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2 CENTESIMI

Predbrajba<za- Monarh ja 
iznaSat-fH za &rtQeseca« 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Mbnaithiir: Cerane 4 

pel» 3 mesi. Un singola' 
nufftert) 2 cent!

Abbonameli' fftFđfe 
Monarchie vierteljahrig 
4 Ki eiàzelhé- Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan sala nedjelje I svetk» 

adì ara prije podne.
Eaoe ogni giorno eooettnatb le dome

niche e feste'alle 11 aat.
Ersohelnt tlgllbh auBer an Sonn- und 

Felertagen ani 11 Uhr Vonalttag.

2 HELLER
Z» wrrttenje objava a 
.Malom oglasniku* piada 
se za svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 90 p.

Per le inserzioni d’avviti 
nel .Notiziario d’aflkri. 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedea Wort im .Kleineo 
Anzeiger. kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 b.
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Zašto bi šutio?
U svakoj stranci; pa r u hrvatskoj 

stranci u Istri, ima »stvari., proti kojima 
bi bilo grieh ne govoriti iii pisati. Istina 
je, žalibože, da ima ljudi i nadljudi., 
koji neće da mnogo mare za ‘te prigo
vore pa< bili ovi najppravdaniji. Ali — 
ništa zato !

Mi smo Hrvati a medju nama ima i 
Slovenaca^ i> Čeha. Svi mi, svi' ti Slaveni; 
bi morali- općiti medjusobno hrvatski, 
slovenski i češki. Reći će koji, da’ nije to 
moguće, jer da- ima- Hrvata koji hrvatski 
neznađu, ili' barem dobro ne, a da i 
Hrvat i Slovenac i Čeh ne: razumiju' jedan 
drugoga. Taj prigovor valja samo za 
ljude bez odvažnosti, za ljude mehke 
volje,, za ljude sužanjske ropske ćudi.

Tudje poštuj, a svojim se diči! Ali ža
libože naš je narod daleko od toga, da 
provadja' u praksu te liepe rieči.

Kuda ideš gradom, čuješ naše ljude 
talijančariti i švabčariti. Ajde u njihove 
kuće i čbt ćeš isto taljančarenje i švab- 
čarenje. čuti ćeš i to da otac i majka 
govore hrvatski ili inače slavenski, a da 
govore s djecom i ova medju sobom ta- 
Ijarrak! i amo pa- tamo- i švabski. Dobro 
je znati puno jezika,, eli nije lijepo ni 
častna napustiti svoj jezik i služiti se 
tudjim jezikom tvojih neprijatelja, tvojih 
najž šćih narodnih đušmana. Ajdi u naša 
društva, ajde' u »-Narodni Dom«, ajdi na 
naše skupštine i — pazi,, slušaj. Ako ti 
rumen ne oblije lice,, a ponosni narodni 
bies ne stisne srca, eh, onda' i' ti brate 
moj, si malo bolji u narodnom pogledu 
od onih) što naćt' da govore svojim ma 
terinskim jezikom, kojeg oni — kako 
kažem — ljube (?!•?)

Obadji redom naša .Konsumna društva« 
u Puli i naći ćeš da ima u njima svega 
i svačesa samo* ništa hrvatskoga, ništa 
slavenskoga.

Koga Bi krivio s tolikog nemara ? 1 
Koji bi morao pazit! dat ne prtdh tolika 
sramota na'našu narodnu stranku ?!'SVaki 
koji’ čita ove ređke, neka traži u prvom 
redu krivca u samome sebi;, onda, ui svo
joj; obitelji, u svojoj bližnjoj i đalnjoj 
rodbini, kod svojih- prijatelja i- znanaca, 
kod: svojih drugova i' susjeda. Neka- traži 
krivca, neka ga opomene na vršenje na
rodne dužnosti; neka’ pazi' ako je vrši. 
Ako: ne bude htio, neka pokaže na njega 
s prstom i upere na njega striele na
rodnog biesa i prezira.

Površnih narodnjaka ne trebamo, jer 
ti nam škode, ti nam prave sramotu. Ili 
jesi Hrvat ili Slaven, ili nisi. Ako jesi, 
ponašaj se uviek i svagdje gdje samo 
možeš, a da ne trpiš velike štete kao 
Hrvat i kao Slaven. Popusti samo onda, 
ako ti to narodna čast i ponos, te ljud
sko poštenje dozvoljavaju.

Hej Stonane.

VIJESTI
IMjestne.

Za obitelji utamničenika.
Nadalje darovaše:
Ivan Zuccon K 2. Sava Jovanović K 2. 

Videka K I. Sušak K 1. Randić 30 p.

Stigliò 20 p, KođriĆ 30 p; Dorčić 30 p. 
KatniĆ 3o p. Ivan Ilić K I. Josip Jadronja 
3Đ p. U Pavađić a® p. Ivan Dorčić 60 p. 
Zadnji. isisac K $*fm- Ukupno K fanat- 

(Sliedi.)

ma narodu, koji se baš danas sjeća krvi 
koju je prolio pred Šesdeset godina na i 
obranu monarhije, čiji vladar slavi šest- 
desetgodišnjicu vladanja. Hrvatska omla
dina u Splitu izjavljuje na dalje da oni 
Dalmatinci, koji će sudjelovati svečanom 
obhođu ne predstavljaju hrvatski narod, 
koji razmišljajući o svojoj prošlosti, mora 
samo žaliti svoju sudbinu i pamtiti ne
zahvalnost ljudsku. Za naš je narod god. 
1908. godina kušnje i borbe za potlačena 
narodna prava«.

Za hrvatsku omladinu u Splitu 
Giunio, Domič, Seguii.

Pod pun a zadovoljština.
Hrvatski^zastupnici dr. Ivčevič, dr. Tresii 

ii Biankini podigoše u ime svojih kolega 
prosvjed kod predsjeđničtva jubilarnog ob- 
hoda radi u oficijalnom programu sadr
žanih uvrieda prema serežanima, Grani
čarima, prema našim Hrvatima. Čim je 
predsjednik odbora grof Wilceek saznao 
za cielu aferu, požalio je istu i izjavio se 
pripravnim dati svaku moguću zadovolj
štinu, navodeći, da se sa strane predsjed
ništva nije ni najmanje mislilo a ma s 
jednom riečcom uvriediti Hrvate, za koje 
povjest jamči, da su jedan od najzasluž
nijih naroda po cielu monarkiju bili. Grof 
Wilczek dao je namah uništiti još u za
lihi nalazećih se 12 000 otisaka programa i 
naredio je, da se u novom izdanju od. 
50.000 otisaka, na ono mjesto gdje je 
rieč 0 Hrvatima, umetnu rieči koje od
govaraju istini i povjesti hrvatskih voj
nika. — Hrvatsko akademičko družtvo 
»Svačić« bilo je u ovoj aferi pozvalo na 
dvoboj predsjednika odbora grofa Wilceeka. 
Iza gori navedene izjave sa strane pred- 
tjednika grofa Wilceeka smatra se ova 
afera riešenom.

Glavna* skupštine u Roću.
Dne 21. junijà na 8 sati u jutro držat 

će se u »Narodnom Domu« glavna skup
ština »Ročkog društva za štednju i zaj
move«. Isti dan na g sati u istoj dvorani 
držat će se glavna skupština »Gospodar 
skog trgovačkog društva« u Roču.

Marijino svetište na Trsatu.
Pred sedam godina osnovalo se društvo 

u Trsatu za povećanje ovog glasovitog 
svetišta, dobro poznatog našem narodu. 
Do sada se je sabralo 147.000 kruna, 
što iznaša sa kamatima, do danas po 
prilici 170.000 kruna. No za dovršiti mo
numentalno djelo povećanja svetišta hoće 
se još mnogo veća svota. Sasvim tim' 
do skore će se početi gradnjom. Svetište 
u Trsatu gradjeno je na više navrataka. 
God. 1293. sazidao je knez Nikola Fran- 
kopan novu kapelicu u kojoj se nalazi 
glavni oltar te sačinjava srdee svetišta. 
God. 1450. knez Martin' Frankopan do
zidao je prvoj kapelici crkvu po prilici 
do polovice sadanje crkve, te je sagradio 
samostan, koji je darovao* bosanskim- fra
njevcima. God. 1530. znameti vojskovodja 
Petar Kružić sazidao je kapelicu sv. Petra. 
P. Kružić bio je junački, vodja- Uskoka- i 
branitelj tvrdjave Klis u Dalmaciji proti 
turčinu. Njegove kosti počivaju u> toj 
kapelici. God. 1624. barun Runeze sa- 
gradio je kapelicu sv. Ane. Svetište je: 
bilo kasnije dogradjeno* godine 1691. i 
zadnji- put g. 1824.

U jučerašnjem popisu mjesto Màte Po- 
rvpat 40 p., čitaj : Mate Poropat trgovac 
ugljena 4 krune.

Smrtni pad sa dvokolice.
Kovački’ naučnik Josip Rajković,. 17 g. 

istar, zaposlen u kovačuići De Caneva u 
Puli, otišao je prošlu subotu u Labin u 
posjete svojim rodjacima. Došavši blizu 
Loborike, na1 strmi put, pao je tako ne
sretno sa dvokolice, da je ostao na mjestu 
nepomičan. Nakon više ura opažen od 
prolaznika, bje kasnije prenošen u bolnicu, 
tte je veoma teško da ostane na životu.

Berma u Puli.
U prošle duhovske blagdane bermalo 

se je. u. gradu Puli. 745 djece.

Pomer.
Ovdje ti brate vlada najkrasniji. red; U 

buduće još ljepši.. Svaki se stranac može* 
0 tome na svoje vlastite oči osvjedočiti. 
Najljepši: dio sela ili bolje rekuć najljepša 
Ulica bila bi ona, koja vodi od crkve do 
pođi crijeg. U tojj su uliai inšoma sve: 
autorità.: delegazione comunale, ammini
strazione i škola. Namjerava se popločiti 
ili pokriti asfaltom ovu’ ulicu, da se’ iz- 
Bjpgne onoji kaljuži;, po kojoj se gazi ne
prestano kad je kišovito vrijeme. Al kako- 
to započeti, kada i tko je proprietario. 
Malfesina i1 nitko dhigi. On' to ne bi 
dozvolio-- Ta gdje bi< on držao svoje 
«krasne« vozove. Kasuni njegovih vozova 
db sada bili’ su nagnuti na zidove po- 
krajnih- vrtova;, a- sada su već mnogo 
vremena nagnuti na Školu. To svaki dan 
vrapci gledaju, al i žandari. Njegovi 
prasci ruju cijeli dan po selu, a onda 
'đbđjii, dà se nekoliko sati' odmore, pred 
'štulu: Do* par mjeseci- će* možda- i- ziđi 
Školskog vrta, potkopati.. I tir vide žan
dari) ali« nitko se* ne miče. Jeđhn jedinii 
'đfetr bi!tr je- malm redu- i« trp mi> maja* 
lanjske godine, kad se je u školi, glaso
valo. Matesina čeka sigurno državnu po
liciju,, koja će lakše p itrulirati po-selima- 
nego li žandar! — A ti mali Ive mate
matiku, u, ruke a rte talijanske, trobojnice!

Drugi put,, ako bude moguće, o direk
toru. crkvenog pjevačkog zbora o njego
vom tempu; furiji* i* čubenju.

Ma proprio!
Hn-zne;

Prosvjed splitske hrvat, mladosti.
Na glas, kakve se rieči nalaze proti 

Hrvatima u programu za obhod pri jubi
larnim svečanostima, hrvatska splitska 
mladost je upravila sliedeći brzojav od
boru za proslavu šestdesetgodišnjeg jubi
leja u Beču :

«Hrvatska omladina u Splitu doznavši 
za krvavu uvrijedu nabačenu hrvatskom 
narodu sa Vaše strane u programu sve
čanosti pri opisu pojedinih naroda koji 
sudjeluju svečanom obhođu prigodom ju
bileja našega kralja, prezirom je odbila, 
izjavljujući da Vaše uvriele ne mogu da 
dirnu čast i ponos našega naroda. Tim 
samo dokazujete krutu nezahvalnost pre

Buzet
U nedjelju, dne 14. tek. mj. oko podne 

držat će u »Narodnom Domu« veleučeni 
gosp. prof. Novljan i veleč. gosp. Budin, 
župnik u Socergi, predavanje 0 našem 
najvećem neprijatelju.

U subotu dne 27. tek. mj. na 9 sati 
u jutro obdržavnt će se u »N. Đ,« XIX. 
glavna skupština kotarske gospodarske 
zadruge.

Odkriven lupež.
Pred nedavno nestalo je sa parobroda 

»Jason« putem iz Lošinja u Zadar iznos 
od K 3700. Siromah kapetan morao je 
platiti taj iznos iz svoga žepa. Malo vre
mena zatim opaziše ljudi na otoku Ugljenu 
da neki Mate Sforcina, poznat kao ne 
posjednik, gradi kuću i živi raskošno. 
Upozorena žandermerija, bje Sforcina 
uapšen i kod premetačine kuće našlo se 
kod njega još K 1200, te se je doznalo 
da je on ukrao na parobrodu »Jason« 
onaj iznos. Svorcina je dopeljan u Trst, 
gdje će biti suđjen.

Rat na vidiku?
Čini se, da se izmeđju Rusije i Perzije 

sprema nešto gustoga. Dne 9. tek. mj. o 
podne istekao je rok postavljen od Rusije 
susjednoj Perziji da uredi granicu. Per
zijski vladar dao je uapsiti razne visoke 
ličnosti, jer se boji urote. Zađbje viesti 
javljaju, da su ruske čete prešle preko 
granice u Perziju. U ostalom se sve po
tankosti ne može odmah znati), jer su 
brzojavne žice, osim samo jedne, preki
nute.

Izložba slika.
U nedjelju 7. o. mj. otvorio, je u Vo- 

loskom u »Narodnom Domu« slikar I. K- 
Janovsky svoju vrlo zanimivu izložbu i 
to : svojih, supruge i školskih radova. 
Izložba će potrajati mjesec dana, a otvo
rena je dnevno od 3 do 7 sati po podne. 
Ulaz 50 filira, nedjeljom i blagdanom 
cieli dan od 9 sati u jutro do 7 sati po 
podne.

Obrtničko sudište u Trstu.
Dne 9. t. m. počelo je djelovati obrt

ničko sudište u Trstu.

Novo parobrodarsko družtvo u Splitu.
U Splitu se je osnovalo novo paro

brodarsko dioničko družto sa ograničenim 
jamstvom. Družtvu je ime »Hrvatska plo
vidba«, a sjedište će mu biti u Splitu. 
Izdano je 2000 akcija po 200 K svaka. 
Pokriveno je već više od polovice akcija. 
— Družtvo će nabaviti dva parobroda, 
a og aničit će se privremeno samo na 
pruge Trst-Metković i Rieka-Metković.

*
Kralj talijanski posrednik mira ?
Kako je poznato, prekinuti su izmeđju 

Craegore i Srbije diplomatski odnošaji, 
radi dokaza 0 skovanju urote u Beogradu 
proti Crnogorskom knjazu.

Rimski dopisnik parižšog »Matin*« sada 
javlja, da je čuo od pouzdane strane 0 
skorom posredovanju, kralja- Viktora-Ema
nuela za mir izmedju tih dviju slavenskih 
država.

Širite i kupujte Omnibus

V.



•OMNIBUS-
PAflTE ITALIANA.

N O TIZ I E.
Avocali.

Mercato centrale.
Crediamo che sarebbe tempo di antici

pare l’ora dell’ apertura del mercato cen
trale alla mattina, perchè alle 8 ore in 
questa stagione è troppo tardi. D’inverno 
le otto ore sono le migliori per l’aper
tura, ma ora che il giorno comincia poco 
dòpo le quattro, l’apertura del mercato 
dovrebbe aver luogo al più tardi alle 7 
ant. e non costringere tante donne di fa
miglia, che hanno lasciato i bambini soli 
in casa a dover attendere l’apertura e 
piggiarsi mezz'ora e forse più per fare i 
loro acquisti. È nell’ interesse degli acqui
renti e dei venditori al mercato che si 
dovrebbe, come detto sopra, aprire il 
mercato almeno alle.7 ore ant.

Arrestati.
La scorsa notte furono arrestati Africh 

Enrico di Giovanni perchè ubriaco com
metteva eccessi sulla pubblica via. Go
dina Antonio di Luca, ubriaco si portò 
primieramente nel corpo di guardia a S. 
Martino a chiedere fuoco per il sigaro. 
Commettendo stranezze fu colle buone 
messo alla porta, ed allora si portò diret
tamente alle carceri comunali ove si diede 
a insultare il custode F. Gombac e la di 
lui moglie. Venne perciò arrestato.

Perduto e rinvenuto.
Venne perduta una catenella d’argento 

con due ciondoli, e rinvenuto un pezzo di 
corame in Via Promontore.

Denunziati.
Carolina Getz d’anni 31, per furto di 

biancheria a danno di Antonio Gerdović 
in Via Giovia.

Biasiol ved. Eufemia per avere versato 
in luogo pubblico delle immondizie.

Carlo Grin per abbandono di carri e 
cavallo in mezzo della via.

Scomparsi.
Radolovid Angela, Clivo Rasparagano, 

denunzia che sua madre Parentin d’anni 
70, li 7 corr. s'allontanò di casa e non 
si fece più vedere.

Poropat Giacomo colono dell’avv. dott. 
Zuccon, s’allontanò li 8 corr. da casa, 
lasciando al colono Ant. Krizmančić, col 
quale coabitava, due creature (di 5 e di 
3 anni), 5 armente e del pollame. Il Po
ropat è vedovo.

Al giudizio.
Ieri venne condannato a 20 cor. di 

multa o 2 giorni d' arresto il pizzicagnolo 
al Mercato, Giuseppe Dell’ Oste per offese 
alla Marina da guerra, pronunciate li 20 
febbraio a. c.

’V arie.
La festa ciclistica slovena a Gorizia.
Con tutte le provocazioni camorristiche 

la festa riuscì bene e sarebbe riuscita an
cora meglio se il tempo non fosse stato 
cattivo. La maggioranza della cittadinan
za di Gorizia si comportò lodevolmente. 
A capo di quegli altri marciava il pode
stà Marani coi consiglieri Venier e Pi- 
naucig, però senza riuscire a nulla. L’en
trata dei ciclisti sloveni in città fu impo
nente. Il corso di biciclette al velodromo 
fu prorogato, causa il tempo, per dome
nica li 14 corr. Al dopopranzo vennero i 
ciclisti sloveni di Trieste e domenica si 
attende un maggior numero ancora. An
che a Gorizia la camorra rantola, nessu
no certo la rimpiangerà.

Un inutile allarme.
Alla notizia che la questione linguistica 

in Dalmazia verrà regolata a base di giu
stizia, il portavoce del partito italiano 
grida all’inutile allarme.

Nessuna provincia dell'Austria è così 

nazionalmente omogenea come lo è la 
Dalmazia ove all’infuori di piccole oasi 
d’italiani vive tutta una nazione, la croata.

E’ vero che in Dalmazia si parla lungo 
la costa abbastanza anche l'italiano, ma 
da ciò non si deve dedurre che coloro 
che lo parlano sono italiani, essi stessi se 
li interrogate lo negheranno e sono lì le 
statistiche a dimostrare come il 3% della 
popolazione dalmata viene riconosciuta 
per italiana.

Troppo a lungo si andrebbe per cer
care nella storia le cause dell’ introdu
zione dell'italiano in Dalmazia e della 
lingua d'ufficio esclusivamente italiana. 
Ora è venuto il tempo quando le que
stioni linguistiche si devono regolare a 
base di giustizia, avuto riguardo alla 
realtà e non ai tempi del governo veneto 
0 alla dominazione romana. Gl'italiani 
vanno in questi ultimi tempi colla testa 
sul muro. Sanno e comprendono che i 
tempi della supremazia di anni fa sono 
passati, eppure non vogliono piegarsi. 
Sanno e comprendono che la cocciutag
gine nuoce terribilmente a loro stessi, ep
pure ripetono tuttora le vecchie frasi or
mai riconosciute anche in Italia per men
daci, dell’ italianità di queste nostre con
trade, la Dalmazia e l’Istria. Che si da 
fare con tali uomini, se non altro che 
comiserare la loro cecità e proseguire per 
la nostra via.

Una guardia comunale condannata.
Mercoledì scorso fu tennto il dibatti

mento a Zara, contro la guardia Jelié, 
di Zara, la quale mesi fa aveva sciabolato 
un certo Vukoša, villico da Crno, perchè, 
un poco alticcio, aveva fatto dell’opposi
zione allorché si volle arrestarlo.

»II Dalmata< quella volta poco mancò 
che non proponesse 1’ ordine italiano dei 
SS. Lazzaro e Maurizio all’ eroica guar
dia, e invece la guardia venne condannata 
ex § 431 a un mese di carcere e 60 cor. 
di spese.

Ed è così che sempre vengono con
dannati solamente gli autori materiali del 
delitto, quei poveri diavoli che giuocoforza 
devono sottostare al corotto ambiente 
nel quale vivono. Gli autori morali, le 
vere cause di tutti i mali, passeggiano 
liberamente e vengono da tutti tenuti per 
fiori di galantuomini!

VÌastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR 
Odgovorni urednik: ANTE BELANIĆ.

Mali oglasnik.
i iccolo notiziario.

IZNAJMLJUJE se meblirana soba, via 
Ercole 12, desno, I. kat. Ulaz slobodan. 
Ciena umjerena. 129
GROSSER AUSWAHL von Damenhùten 
welche in meinen Hutengeschàft lagernd 
sind, werden laut Fabrikspreise verkauft. 
Foro, 13. 128
VELIKI IZBOR damskih šešira ima u 
mom dućanu uz tvorničke cijene. Foro 13.

128 a
Nejvčtšf vybér dàmskych kloboukù v 
mem zavodé, jsou za tovàrni cenu k do- 
stàni. Foro, 13. 128 b
GRANDE ASSORTIMENTO cappelli per 
signore si vendono a prezzi di fabbrica 
nel mio negozio. Foro, 13. 128 c

REMI DI FAGGIO della lunghezza di 
18—20 piedi vendesi in via Epulo 27, 
I piano. Prezzi bassi. 127

VENNE PERDUTO un orologio d’ar
gento con catena d’oro. L'onesto trova
tore lo porti alla nostra redazione ove ri
ceverà buona mancia. 126
CHI VUOLE BERE del buon Opollo e 
brama condire con buon olio, vàdi da 
Tranfić, via Giosuè Carducci io. Si vende 
a massimo buon prezzo. 122

PRODAJE novo i rabljeno pokućstvo 
svake vrsti F. Barbalić na uglu ulice 
Diana i Sissano. 115

Kinematograf „Edison” 
Ulica Sergia (Corso) bivše kazalište 
= Ciscutti, kuća Busetto. =

Dnevne predstave:
U radne dane od 6—10 u veće. U ne- 
delju i blagdane od 10—12 u jutro i od 

2—11 u veće.
Ulaznine: I. mjesto 60 para, II. mjesto 

40 para i III. mjesto 20 para. Djeca 
ispod 14 godine plaćaju polovicu.

— Sjajno električno svjetlo. — 
\— Lokali izvrstno protračeni. — 

— Izabrani komadi. —
Za što mnogobrojniji posjet preporu

čuju se Braća FRAOIACOMO.

Drogheria E. RONZAR
POLA, S. Policarpo.

Assume ordinazioni di fuochi 
artificiali di qualunque genere.

Mirodionica E. RONZAR
PULA, Sv. Polikarpo.

Prima naručbe svako-
vrstnih umjetnih ognja.

Avviso di trasloco.
La Cappelleria I I

1 1 alla Città di Gorizia
di Antonio Pistorelli

si è TRASLOCATA 
in Via Sergia N. 67 

dirimpetto gli uffici del „Giornaletto4* 

come pure la rappresentanza della 
Tintoria in manifatture d’ogni genere 
□ lavatura, pulitura a secco di l~~l 
Federico Maule in Trieste.

Širile i Mie „Oimlras"’

O ISTARSKA POSUJH.NICA u PULI o
Prima zadrugare, uplaćuju nagradnih dleleva jedan ili vide 
----- —...... ........ —--------  po kruna »o.

Prima novac na štednju od svakoga, i te
■------------------------------------------------------------- —— plača od Meta

čiato bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose ZQO9 * pndkodnog 
---- odkaaa, a ianoae od zooo K 

ako ae nije kod ulalenja auglaano ustanovio vodi ili manji rak sa 
odkaa, us odkaa od t daaa

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, hipoteku 
:------- - ili na mjenice

i sadulnioe os garanciju.
Uredovni sati svaki dan od 9 eri/« podne i 3—6 tati 
—------—------------------- —----------poelie podne i a nedjelju i blagdane

zatvoreno.
Društvena pisarna 1 blagajna ualasi ae u viale Carrara vlastita 
--------- ■ --------- — kada (Narodni Dom) prvi pod deano, gdje ae 

dobivaju pobllie informacije.
Ravnateljstvo.

Jeder Art Buchblnderarbeiten werden in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I 
mit »i iibernoinuien und blllig geliefert •

Najnoviji

I MOTORI I
na benzinu ili na sirovo ulje, 
mogu se upotrebiti za

razne obrte i poljodjelstvo, 
imadu od 4—200 konjskih sila.

Kod naručbe molim da se 
naznači za kakvu porabu i ko
liko konjskih sila.

Dopisujem slovenski i nje
mački. -

Josip Božić
strojar.

Dolina pošta Grafenstein, Koruška.

mWATÀWWAWTAWJAWx
Zahtjevajte

badava i franko 
moj veliki ilustro- 
vani cienik ura, 
zlatnine, srebrni- 
ne, dvokolica (bi
cikla) te optičnih 

predmeta.

Nikel anker remontoir ura . K 5’ —
Ura budilica sa jednim zvonom » 2'90
Ura budilica sa dva zvona . » 3'80
Srebrna remontoir ura . . . » 8'—

Tvorničko skladište ura zlatnine i srebrnine
O. HEGERA sin, 

Vinkovci, br. 4, (Hrvatska). 
WàWìWaWàWaWàVaWà

DRUŽBINE OLOVKE 
dobivaju se u tlskail 

LAGINJA i dr. - PULA
——— VIA GIULIA. 1. =====


